〔2022〕-11

关于做好2022年高素质农民（农村致富带头人）培训市级调训相关工作的函

各区县（自治县）农业农村委，万盛经开区农林局：
为培养一支有文化、懂技术、善经营、会管理的高素质农民队伍，根据重庆市农业农村委员会办公室《关于做好2022年高素质农民培育工作的通知》（农办〔2022〕44号）的要求，经市农业农村委研究决定，其中农村致富带头人特色精品培训班、农业经理人培训班由各区县按计划选派学员参加由市农业农村委主办、市农广校承办的培训。为积极应对新冠肺炎疫情不利影响，安全有序做好培训工作，如期完成各项培训任务，保障培训质量和效果，请各区县农业农村委高度重视，做好2022年市级调训学员和报名反馈工作，现就有关事项通知如下：
1、 市级调训任务数
按照重庆市农业农村委员会办公室《关于做好2022年高素质农民培育工作的通知》（农办〔2022〕44号）的要求，由各区县选派农业经理人300人，农村致富带头人特色精品培训班500人参加由市农业农村委主办、市农广校承办的培训，具体各区县任务分配表详见附件1。请各区县高度重视，根据任务量精准选派学员。
2、 学员选派及报送要求
（一）学员选派
1、农村致富带头人特色精品班需选派具有高中及以上学历（或相当于高中），年龄在18-60周岁之间，从事大豆玉米复合种植、生猪、蜜蜂、牛羊、茶叶、设施蔬菜、稻+N种养、食用菌、草莓、农旅融合为主的家庭农场经营者、农民合作社骨干、返乡创业大学生、中高职毕业生、返乡农民工和退伍军人等基本符合各区县农村致富带头人认定条件的各产业带头人基本符合各区县农村致富带头人认定条件的学员。
农业经理人培训班需选派按具有高中（中专）及以上学历，年龄在25—55周岁之间，具有农业行业专业知识和经营管理经验的学员。
2、严格排查参训学员参训前14天内行动轨迹，报到前14天内有新型冠状病毒肺炎疫情境内中高风险地区、港台地区、国外旅行史、居住史或境外人员来渝接触史；居家生活在官方公布的“三区”（封控区、管控区、防范区）的，本人及共同生活的家人14天内有与“三区”交集的；被判定为新型冠状病毒感染者（确诊病例、疑似病例或无症状感染者）的密切接触者，以及收到时空伴随短信提示、渝康码显示为黄码或红码者不得报名参训。已治愈出院的确诊病例和已解除集中医学观察的无症状感染者，尚在随访或医学观察期内的，不得报名参训。
（二）报送时间
请各区县认真填报2022年市级调训参训学员信息汇总表（详见附件2、3），于2022年9月8日前报送市农广校。
联系人：市农业广播电视学校  毛雪梅
联系电话：89133659
电子邮箱：158995071@qq.com
邮寄地址：重庆市两江新区黄山大道东段186号农业大楼。
三、其他事项
（一）培训时间和地点
1、培训时间：大豆玉米带状复合带状种植特色精品班拟定9月中旬、茶叶与食用菌产业特色精品班拟定9月下旬、养蜂产业特色精品班拟定10月上旬，牛羊产业特色精品班拟定10月中旬、设施蔬菜产业特色精品班拟定10月下旬、草莓种植产业特色精品班拟定11月上旬、稻+N养产业特色精品班拟定11月中旬、农旅融合发展特色精品班拟定11月下旬、生猪产业特色精品班拟定12月上旬，成渝地区双成经济圈农业经理人培训拟定9月下旬和10月中旬。（具体培训时间另行通知）。
2、培训地点：重庆逸安酒店、重庆社会主义学院金悦酒店等。

3、已参加过重庆市农业经理人培训和已参加2022年各区县农业农村委举办的高素质农民培训班的学员不再参加此次培训。
4、培训期间的食宿、教学由市农广校统一安排，相关费用由财政专项资金负担，学员不缴纳费用。学员培训合格拿到结业证书后优先享受各地相关扶持政策。
5、按照市农业农村委要求，本年度各区县选派学员完成度及参训质量将纳入全市2022年高素质农民培训绩效考核内容之一（少选派一人扣0.5分，未按时报送参训学员名单汇总表扣1分）。

[bookmark: OLE_LINK1]附件：1．重庆市2022年度高素质农民农村致富带头人特色
精品培训班和农业经理人培训任务清单表
　　　　　2．2022年重庆市农业经理人学员推荐汇总表
3．2022年高素质农民农村致富带头人特色精品培训
班对象汇总表

重庆市农业广播电视学校
[bookmark: _GoBack]  2022年8月30日
 (
- 4 -
)
	附件1
重庆市2022年农村致富带头人特色精品培训班和农业经理人培训任务清单表

	序号
	区县
	大豆玉米复合种植
	生猪
	蜜蜂
	牛羊
	茶叶
	设施蔬菜
	稻+N养
	食用菌
	草莓
	农旅融合
	农业经理人
	合计任务
	备注

	1
	万州区
	3
	4
	1
	2
	2
	3
	3
	0
	0
	2
	13
	33
	各区县按农业经理人任务数1/3的优秀学员推荐参加川渝培训班。

	2
	黔江区
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	2
	1
	1
	10
	27

	3
	涪陵区
	2

	2
	2
	2

	9
	10
	27

	4
	北碚区

	2
	1
	2
	2
	1
	1

	1
	1
	6
	17

	5
	九龙坡区

	4
	7
	6
	17

	6
	渝北区
	0
	0
	0
	6
	0
	2
	1
	0
	4
	4
	10
	27

	7
	南岸区

	6
	0
	6

	8
	巴南区
	1
	2
	1

	2
	2

	2
	4
	8
	22

	9
	长寿区

	2
	2

	1
	3
	3

	2
	1
	8
	22

	10
	江津区
	2

	2
	8
	1
	1
	2
	3
	11
	30

	11
	合川区
	0
	2
	3
	0
	0
	2
	4
	1
	3
	4
	11
	30

	12
	永川区
	6
	0
	2
	0
	1
	1
	4
	1
	0
	3
	11
	29

	13
	南川区
	1
	3
	2
	2

	3
	1

	2
	1
	8
	23

	14
	綦江区
	3
	3
	3
	2

	1
	2

	3
	1
	11
	29

	15
	大足区

	3
	5
	1
	2
	4
	2
	1

	11
	29

	16
	铜梁区
	4
	1
	1

	3
	4
	1
	1
	1
	10
	26

	17
	璧山区

	1

	2
	4
	1
	1
	2
	5
	10
	26

	18
	潼南区
	3
	1

	1

	1

	1
	11
	11
	29

	19
	荣昌区

	5

	3
	2
	3
	2

	1
	2
	11
	29

	20
	开州区
	5
	11

	1

	1
	2
	13
	33

	21
	武隆区
	1
	1

	1
	1

	10
	8
	22

	22
	梁平区

	1
	1

	3
	1
	1
	1
	10
	11
	29

	23
	城口县

	1
	1
	1

	1
	1
	1

	2
	4
	12

	24
	丰都县
	2
	2
	0
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	4
	11
	29

	10
	垫江县

	4

	2

	3
	5
	2
	2

	11
	29

	26
	忠县
	4
	2
	2
	2

	2
	2

	4
	11
	29

	27
	云阳县
	3
	4
	1

	2
	1
	7
	11
	29

	28
	奉节县

	4

	4
	2
	2

	3

	3
	11
	29

	29
	巫山县
	2
	2
	2

	1
	2
	1
	1
	2
	2
	9
	24

	30
	巫溪县

	4

	1

	2
	8
	9
	24

	31
	石柱县
	1
	2
	2
	0
	3
	2
	2
	1
	0
	2
	9
	24

	32
	秀山县
	2
	2
	2
	1
	3
	2
	1
	1
	0
	1
	9
	24

	33
	酉阳县
	1
	2

	5

	1

	9
	11
	29

	34
	彭水县

	4
	4
	4

	6
	11
	29

	35
	万盛经开区

	2

	1
	2
	1

	2
	8

	36
	沙坪坝区

	2

	2
	2
	3
	9

 (
- 9 -
)
附件2
2022年重庆市农业经理人学员推荐汇总表
填报区县：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	主体产业
	身份证号
	手机号码
	备注（√）

注：各区县按农业经理人任务数1/3的学员推荐参加川渝班培训班并注明。
附件3
2022年农村致富带头人特色精品培训班对象汇总表
填报单位（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	文化
程度
	身份证号
	手机号码
	主体产业
	产业
规模
	人员类别
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

 (
- 10 -
)